
P S / 1 7 8 7

PROSECRETARÍA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

2021-11-0007-0204 Montevideo, 2 9 NOV 2021
VISTO: la invitación cursada al Lie. Alberto Umpiérrez, en su calidad de Director 

del Archivo General de la Nación del Ministerio de Educación y Cultura, por parte de 

FAMILY SEARCH para participar en el evento "Preservando Nuestra Historia", a 

celebrarse el día 2 de diciembre de 2021 y reuniones planificadas con el Director del 

Archivo General de la Nación de Argentina y con el señor Embajador de Uruguay en 

Argentina, a llevarse a cabo el día 1o de diciembre de 2021, en la ciudad de Buenos

Aires, República Argentina;------------- ----------- --------------- --------- ----------- ----- ---------- ----

RESULTANDO: I) que se trata de un evento único e histórico de carácter 

internacional referente a genealogía y preservación de documentos históricos;— ......

II) que el Archivo General de la Nación del Ministerio de

Educación y Cultura y Family Search mantienen vínculos de cooperación y han 

desarrollado proyectos de digitalización de documentos históricos;-------- ---- ------ ------

III) que Family Search es una corporación sin fines de lucro

patrocinada por la Iglesia de Jesucristo de los Santos de los Últimos Días con sede en 

Utah, Estados Unidos de América, que procura la preservación y difusión de registros 

con valor genealógico;-------------------------- ---------- -------- --------- -------------------------- ------ -

IV) que la referida corporación posee una sede regional en la

ciudad de Buenos Aires, República Argentina;------- ---------- --------- ------- ---- ----- ----- —

V) que asimismo, el Lie. Alberto Umpiérrez realizará una visita

al Archivo General de la Nación de Argentina y mantendrá reuniones con su Director y 

con el señor Embajador de Uruguay en Argentina;— ............. ......... ..... ......... ......... -.......

CONSIDERANDO: I) que por la índole y trascendencia de los temas a tratar en 

dicho evento y demás reuniones planificadas, resulta pertinente designar en Misión

Ministerio 
de Educación 
y Cultura



Oficial al Lie. Alberto Umpiérrez, en su calidad de Director del Archivo General de la 

Nación del Ministerio de Educación y Cultura;............................................ ......................-

II) que la presente Misión Oficial no generará gastos al

Estado;

ATENTO: lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por la Resolución del 

Poder Ejecutivo N° 421/020, de 1o de abril de 2020 en la redacción dada por la

Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021;........................

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

- en ejercicio de atribuciones delegadas - 

R E S U E L V E :

1ro.- Desígnase en Misión Oficial entre los días 1o y 2 de diciembre de 2021 al Lie. 

Alberto Umpiérrez, en su calidad de Director del Archivo General de la Nación del 

Ministerio de Educación y Cultura, para participar en el evento "Preservando Nuestra 

Historia" organizado por Family Search y reuniones planificadas con el Director del 

Archivo General de la Nación de Argentina y con el señor Embajador de Uruguay en

Argentina, a llevarse a cabo en la ciudad de Buenos Aires, República Argentina.----- ----

2do.- Comuniqúese a la Dirección de Cooperación Internacional y Proyectos y al Área

Gestión Humana del Ministerio de Educación y Cultura....... ........................... ............. —

3ro.- Pase al Archivo General de la Nación del Ministerio de Educación y Cultura a fin

de notificar al interesado y demás efectos que puedan corresponder.-------- ----- —-.....

4to.- Cumplido, archívese.--------------------------------------------------- ------------- ------------- —-

I _____

Prosecretario
Presidencia de la República


